do\.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ■ CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Áeroporto

CNPJ N® 01.558.070/0001-22

'o{

PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 2208001/2019
TIPO: Menor Preço

REGIME DE EXECUÇÃO: Execução Indireta por preço global
DATA: 08/10/2019 (Abertura da Sessão)

HORA: 09h00min (Nove Horas) horário local.

ATA DA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 016/2019

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DA PROPOSTA
DE PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO DA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS W
016/2019.

OBJETO: Implantação do Sistema Fotovoltaico do Município de Trizidela do Vale/MA.

Ao oitavo dia do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, às 09h00min (nove horas), na
sala de reuniões da comissão permanente de licitação, da Prefeitura Municipal de Trizidela do
Vale - MA, designada pela Portaria n° 01/2019, datada de 03 de Janeiro de 2019, composta por:
Felipe Pinheiro Nogueira (Presidente da CPL), Francilene Nunes França de Santana (Secretária
da CPL) e Antônio da Silva Amorim (Membro da CPL), com a finalidade de apurar a
documentação e as propostas de preços dos interessados na Tomada de Preços n® 016/2019,
objetivando a Implantação do Sistema Fotovoltaico do Município de Trizidela do Vale/MA. O
Presidente da CPL iniciou a sessão informando a presença de 02 (duas) licitantes no presente
certame, as empresas:

GS CONTRUÇÕES EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob n® 18.207.297/0001-26, com sede na
Rua dos Azulões, n" 01, Quadra 02, Edifício Office Tower, Sala 128, Jardim Renascença, CEP n®
65.075-060 - São Luis/MA.

POWER SOLUÇÕES EM ENERGIA RENOVÁVEIS LTDA, inscrita no CNPJ sob n"
26.551.396/0001-59, com sede na Rua Desembargador Boto de Meneses, n® 15, Sala 01,
Tambiá, CEP n° 58.020-670 - João Pessoa/PB.

O Presidente da CPL decidiu pela continuidade da sessão com as licitantes presentes, uma vez
que o aviso contendo o resumo do edital foi afixado no quadro de avisos localizado no prédio
desta Prefeitura Municipal, divulgado através de publicação no Diário Oficial da União, Diário
Oficial do Estado, Diário Oficial do Município e SACOP/TCE, sendo devidamente publicado em
conformidade com a legislação vigente, conforme documentos comprobatòrios constantes dos
autos. O Presidente informou ainda aos presentes que o Edital ficou disponível na sala da
Comissão Permanente de Licitação e nos seguintes endereços eletrônicos:
http://site.tce.ma.Qov.br/index.DhD/mural-de-licitacoes-2 e wvvw.trizideladovale.ma.qov.br para ser
adquirido por quaisquer interessados, no entanto compareceu as licitantes supracitadas. Ato
continuo, o Presidente da CPL solicitou aos representantes das empresas que apresentassem os
documentos para credenciamento, conforme item 4 do Edital. Após análise dos documentos e
autenticações dos documentos via internet, a comissão de licitação apresenta o resultado de
credenciamento, conforme segue;

EMPRESAS E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS:

GS CONTRUÇÕES EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob n° 18.207.297/0001-26.
Representante: João Victor Alencar Loureto, CPF: 063.252.513-42

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
Página 1 de 3

:'n do

^  '20 (Ç

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

POWER SOLUÇÕES EM ENERGIA RENOVÁVEIS LTDA, Inscrita no CNPJ sob n®
26.551.396/0001-59.

Representante; Luiz Fernando Navarro de Sousa, CPF; 055.938.284-74
Observação; Após erro na autenticidade da certidão especifica, entramos em contato com o
órgão responsável (JUCEP), no entanto, a informação que recebemos foi que o site está com
problema e o mesmo está passando por uma atualização.

Os documentos pertinentes ao credenciamento ficaram à disposição de todos os presentes para
eventuais questionamentos e foram rubricados pela Comissão e ücitantes Presentes. O
Presidente da CPL informou as ücitantes que todos os documentos para credenciamento serão
juntados aos autos do processo desta licitação e não serão devolvidos as empresas ücitantes
presentes. Continuando, a Comissão procedeu ao recebimento dos envelopes de n° 01
"Documentos de Habilitação" contendo a documentação das ücitantes presentes e envelopes de
n® 02 "Proposta de Preços", determinando que os mesmos fossem rubricados pelos
representantes das ücitantes e pelos membros da comissão de Licitação e que conferissem sua
inviolabilidade. O Presidente, em prosseguimento, passou a abertura dos envelopes n° 01 de
"Documentação", colocando à disposição dos presentes os documentos neles contidos para
exame, também determinou que as ücitantes e os membros da Comissão rubricassem toda a
documentação apresentada, o que foi feito. Ato continuo, foi feita alegações sobre os Documentos
de Habilitação, conforme segue:

- ALEGAÇÕES DA EMPRESA: POWER SOLUÇÕES EM ENERGIA RENOVÁVEIS LTDA.
inscrita no CNPJ sob n° 26.551.396/0001-59,

Representante: Luiz Fernando Navarro de Sousa, CPF: 055.938.284-74:

1, Alegou que a empresa GS CONTRUÇÕES EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob n®
18.207,297/0001-26, não se enquadra como Empresa de Pequeno Porte, conforme verificado no
Balanço Patrimonial.

- ALEGAÇÕES DA EMPRESA: GS CONTRUÇÕES EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob n®
18.207.297/0001-26.

Representante: João Victor Alencar Loureto, CPF: 063.252.513-42

1. Alegou que a empresa POWER SOLUÇÕES EM ENERGIA RENOVÁVEIS LTDA, inscrita no
CNPJ sob n® 26.551.396/0001-59, não apresentou o SPED Contábil.

Ato continuo, a Comissão de Licitação decide suspender a sessão para análise e autenticações
dos documentos de habilitação das empresas presentes, ficando a reabertura da sessão para o
dia 15/10/2019 ás 09h00min, para continuidade do presente certame.

E nada mais havendo, o Presidente encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada
pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e pelas ücitantes presentes. Trizidela do
Vale, Estado do Maranhão, em 08 de outubro de 2019. /

FUNÇÃO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

NOME ASSINATURAS

PRESIDENTE FELIPE PINHEIRO NOGUEIRA

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroportc
Página 2 de 3

'■r '"ÍO V'- ■

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Áeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

SECRETÁRIA FRANCILENE NUNES FRANÇA DE SANTANA

MEMBRO ANTONIO DA SILVA AMORIM

LICITANTES PARTICIPANTES DO CERTAME

GS CONTRUÇOES EIRELI - EPP
CNPJ sob n® 18.207.297/0001-26.
Joáo Victor Alencar Loureto
CPF; 063.252.513-42

POWER SOLUÇÕES EM ENERGIA RENOVÁVEIS LTDA
CNPJ sob n° 26.551.396/0001 -59.
Luiz Fernando Navarro de Sousa i \
CPF: 055.938.284-74 1

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
Página 3 de 3